

Số: **3382**/KH-UBND

Quảng Trị, ngày **27** tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Quyết định số 765/QĐ-LĐTBXH ngày 29/6/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc thành lập Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị

Thực hiện Quyết định số 765/QĐ-LĐTBXH ngày 29/6/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc thành lập Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về sắp xếp, tinh gọn bộ máy các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, gắn với tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao động theo Nghị quyết 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ VI Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tập trung nguồn lực để nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động đào tạo nghề, đáp ứng nhu cầu đào tạo nguồn nhân lực cho địa phương.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo phù hợp với các quy định của Chính phủ và các quy định pháp luật có liên quan; phù hợp với tình hình của địa phương về tổ chức và hoạt động đơn vị sự nghiệp công lập.

- Đảm bảo sớm đưa tổ chức bộ máy của Trường đi vào hoạt động đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của Trường Cao đẳng Kỹ thuật; việc kiện toàn tổ chức bộ máy (sáp nhập, bàn giao, tiếp nhận...) không ảnh hưởng đến các hoạt động của các đơn vị.

- Đảm bảo quyền lợi của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động trong quá trình sắp xếp, kiện toàn các trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phối hợp Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy bổ nhiệm chức danh Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Kỹ thuật.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 05/8/2020.

2. Tổ chức công bố Quyết định của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc thành lập Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị và công bố Quyết định bổ nhiệm Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng của Trường.

- Cơ quan chủ trì: Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị.

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, Sở Nội vụ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15/8/2020.

3. Tổ chức bàn giao, tiếp nhận nguyên trạng về chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, số lượng người làm việc, hồ sơ, tài liệu, đất đai, tài sản, tài chính, học sinh, học viên từ Trường Trung cấp nghề Quảng Trị và Trường Trung cấp Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Quảng Trị về Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị.

- Cơ quan chủ trì: Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị (Trường Trung cấp nghề Quảng Trị và Trường Trung cấp Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Quảng Trị).

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng UBND tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/8/2020.

4. Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy nhân sự bên trong Nhà trường (Cơ cấu tổ chức các khoa, phòng trực thuộc Trường; bổ nhiệm Trưởng, Phó trưởng các khoa, phòng; bố trí nhân sự; giải quyết chế độ chính sách cho viên chức, giáo viên dôi dư sau khi sáp nhập đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả).

- Cơ quan chủ trì: Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15/9/2020.

5. Thực hiện các thủ tục đăng ký hoạt động, mở mã ngành đào tạo.

- Cơ quan chủ trì: Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/9/2020.

6. Đưa Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị hoạt động chính thức theo các quy định mới.

- Cơ quan chủ trì: Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị.

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/10/2020.

7. Xây dựng Đề án vị trí việc làm của Trường trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Cơ quan chủ trì: Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15/10/2020.

8. Xây dựng Điều lệ hoạt động của Trường Cao đẳng Kỹ thuật trình UBND tỉnh ban hành để đưa trường đi vào hoạt động nề nếp, hiệu quả.

- Cơ quan chủ trì: Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị.

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, Sở Nội vụ.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/11/2020.

9. Tham mưu UBND tỉnh thành lập Hội đồng trường.

- Cơ quan chủ trì: Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15/12/2020.

10. Báo cáo UBND tỉnh về kết quả kiện toàn, sắp xếp tổ chức đưa Trường vào hoạt động.

- Cơ quan chủ trì: Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/12/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài chính hướng dẫn việc bàn giao, tiếp nhận tài chính, tài sản và các nội dung có liên quan từ Trường Trung cấp nghề Quảng Trị và Trường Trung cấp Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quảng Trị về Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị quản lý.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn việc bàn giao, tiếp nhận quản lý, sử dụng đất đai từ Trường Trung cấp nghề Quảng Trị và Trường Trung cấp Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quảng Trị về Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo, hướng dẫn Trường Trung cấp nghề Quảng Trị bàn giao tài chính, tài sản, hồ sơ, tài liệu và các nội dung có liên quan về Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị quản lý.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo, hướng dẫn Trường Trung cấp Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bàn giao tài chính, tài sản, hồ sơ, tài liệu và các nội dung có liên quan về Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị quản lý.

5. Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh về công tác nhân sự, thành lập Hội đồng trường; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị về công tác tổ chức bộ máy, số người làm việc, chế độ chính sách trong quá trình bàn giao và tiếp nhận; thẩm định Đề án vị trí việc làm, Quy chế hoạt động của Trường.

6. Trường Trung cấp nghề Quảng Trị và Trường Trung cấp Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quảng Trị thực hiện việc rà soát, kiểm kê, thống kê, tổng hợp, về chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, số lượng người làm việc, nhân sự, hồ sơ, tài liệu, tài chính, đất đai, tài sản, học sinh, học viên và các nội dung có liên quan để bàn giao về Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị.

7. Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị:

Chủ trì thực hiện các nội dung từ mục 2 đến mục 10 - phần II của Kế hoạch này theo đúng tiến độ thời gian quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công, đảm bảo thời gian quy định để Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị sớm ổn định và đi vào hoạt động; trong quá trình triển khai, nếu có vấn đề chưa rõ hoặc vướng mắc báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để được xem xét, giải quyết. / *Alle*

Nơi nhận:

- Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Các Sở: NN&PTNT, LĐTB&XH, Nội vụ, Tài chính, TN&MT;
- Trường CĐKT Quảng Trị;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, VX, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Võ Văn Hưng
Võ Văn Hưng